
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

448
Besluit van 4 augustus 1992, houdende wijziging 
onderscheidenlijk intrekking van enkele 
besluiten op grond van de Colportagewet in 
verband met de wijziging van die wet

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken van 
12 juni 1992, nr. 92044793 WJA/W, gedaan mede namens de Staatsse
cretaris van Justitie;

Gelet op de artikelen 24, tweede lid, onder b, en 26, eerste lid, van de 
Colportagewet (Stb. 1992, 71) en op artikel III van de Wet van 22 januari 
1992, houdende wijziging van de Colportagewet in verband met de 
afschaffing van het registratiestelsel (Stb. 1992, 70);

De Raad van State gehoord (advies van 17 juli 1992, nr.
W10.92.0248);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Economische 
Zaken van 27 juli 1992, nr. 92059059 WJA/W, uitgebracht mede 
namens de Staatssecretaris van Justitie;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Het Uitvoeringsbesluit Colportagewet (Stb. 1975, 394)' wordt als volgt 
gewijzigd:

In artikel 3 wordt «artikel 26, derde lid, van de Colportagewet» 
vervangen door: artikel 26, eerste lid, van de Colportagewet (Stb. 1992, 
71).

AR TIK EL II

Het Besluit inhoud en dagtekening akten van colportageovereen- 
komsten (Stb. 1975, 397)2 wordt als volgt gewijzigd:

A

De artikelen 1 en 2 vervallen.

B

Staatsblad 1992 448 1



 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

A

In artikel 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In de aanhef w ordt «(Stb. 1973, 438)» vervangen door «(Stb. 1992, 

71)» en «de afbetalingscolporteur of contantcolporteur» door «de 
colporteur».

2. In onderdeel a, onder 3, w ordt «de afbetalingstransactie» vervangen 
door: het goederenkrediet.

Artikel 4 vervalt.

A R T IK E L  III

Het Aanwijzingsbesluit onbehoorlijk gedrag van colporteurs (Stb.
1975, 395)2 en het Aanwijzingsbesluit contantcolportage (Stb. 1975, 
396) worden ingetrokken.

A R T IK E L  IV

De W et van 22 januari 1992, houdende wijziging van de Colporta
gewet in verband met de afschaffing van het registratiestelsel (Stb. 70), 
treedt in werking op het tijdstip  waarop d it besluit in werking treedt.

B

1 G ewijzigd bij kon inklijk  besluit van 17 
decem ber 1983, Stb. 653
2 Gewijzigd bij kon inklijk  besluit van 21 
septem ber 1 989, Stb. 411

A R T IK E L  V

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte  van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst.

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, v ijfd e  lid jo  vierde 
lid, onder b, van de W et op de Raad van 
State

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 4 augustus 1992
Beatrix

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
Y. C. M. T. van Rooy

De Staatssecretaris van Justitie, 
A. Kosto

Uitgegeven de achtste september 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

216943F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1992 Staatsblad 1992 448 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Door de wet van 22 januari 1992 (Stb. 70) w ordt de Colportagewet 
ingrijpend gewijzigd. De inschrijvingsplicht voor colporteurs vervalt, 
evenals het onderscheid tussen afbetalings- en contantcolporteurs. 
Voorts komt de bevoegdheid van de M inister van Economische Zaken om 
(ingeschreven) colporteurs bij onbehoorlijk gedrag een straf op te 
leggen, te vervallen. In plaats daarvan w ordt onbehoorlijk gedrag nu een 
economisch delict in de zin van de W et op de economische delicten. Ter 
uitvoering van de Colportagewet waren vier algemene maatregelen van 
bestuur getroffen. Als gevolg van de wetswijziging dienen thans twee 
van die maatregelen te worden ingetrokken omdat de artikelen, waarop 
zij waren gebaseerd, zijn komen te vervallen. De beide andere dienen op 
een enkel punt te worden aangepast. Daarnaast maakt de inwerking
treding van de W et op het consumentenkrediet (Stb. 1990, 395), die 
onder meer de W et op het afbetalingsstelsel 1961 en de W et op het 
consumptief geldkrediet vervangt, een technische aanpassing van één 
van die maatregelen noodzakelijk.

Ingevolge artikel 27, eerste lid, van de Colportagewet dient de 
Commissie Consumenten Aangelegenheden (CCA) van de 
Sociaal-Economische Raad te worden gehoord alvorens een voordracht 
to t vaststelling, wijziging of intrekking van een algemene maatregel van 
bestuur op grond van de Colportagewet w ordt gedaan. De CCA heeft 
echter desgevraagd laten weten geen behoefte te hebben aan het 
uitbrengen van een advies over de onderhavige maatregel, gelet op het 
strikt technische karakter daarvan en gezien het fe it dat zij destijds is 
gehoord over het voornemen to t wijziging van de Colportagewet (advies 
van 7 april 1987, publikatie nr. 5). Deze maatregel is slechts een 
technische uitwerking van die wetswijziging.

ARTIKEL I 

Onderdeel A

De artikelen 1 en 2 van het Uitvoeringsbesluit Colportagewet (Stb. 
1975, 394) regelden de hoogte van enkele bijdragen in verband met de 
inschrijvingsplicht van colporteurs. Deze artikelen kunnen nu vervallen.

Onderdeel B

Bij de wet van 3 juli 1989, houdende wijziging van de Colportagewet 
(Stb. 301), waarbij de wet in overeenstemming werd gebracht met 
richtlijn 85/577/EEG betreffende de bescherming van de consument bij 
buiten verkoopruimten gesloten overeenkomsten (PbEG L 372), zijn de 
eerste twee leden van artikel 26 vervallen en is het derde lid vernummerd 
to t eerste lid. Artikel 3 van het Uitvoeringsbesluit Colportagewet dient 
daaraan nog te worden aangepast.

ARTIKEL II 

Onderdeel A

Dit onderdeel brengt drie wijzigingen aan in artikel 1 van het Besluit 
inhoud en dagtekening akten van colportageovereenkomsten (Stb. 1975, 
397). De eerste wijziging betreft de vermelding van de nieuwe vindplaats 
van de tekst van de Colportagewet. Verwezen w ordt nu naar Staatsblad 
1992, 71, waarin ingevolge artikel V van de w et van 22 januari 1992 de

Staatsblad 1992 448 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tekst van de Colportagewet, zoals deze luidt na de meest recente 
wijziging, is geplaatst.

De tweede wijziging vloeit voort uit het vervallen van het onderscheid 
tussen afbetalings- en contantcolporteurs.

De wijziging van onderdeel a van artikel 1 is een aanpassing aan de 
nieuwe benaming die in de W et op het consumentenkrediet wordt 
gebruikt.

Onderdeel B

Het publikatievoorschrift in artikel 4 is overbodig geworden doordat de 
Bekendmakingswet (Stb. 1988, 18) daarin voorziet.

ARTIKEL III

Door de wetswijziging van 22 januari 1992 w ordt in de wet zelf de 
verplichting voor een colporteur opgenomen om direct bij de aanvang 
van een gesprek mee te delen wat zijn bedoeling is (artikel 7). Een ondei 
neming is verplicht haar colporteurs dienovereenkomstig te doen 
handelen. Ook w ordt nu in de wet opgesomd welke gedragingen 
verboden zijn (artikel 8). Deze bepaling geldt ook voor ondernemingen 
waarvoor of voor rekening waarvan w ordt gecolporteerd. Het Aanwij
zingsbesluit onbehoorlijk gedrag van colporteurs (Stb. 1975, 395) is 
daardoor overbodig geworden.

Sinds de wijziging van de Colportagewet van 3 juli 1 989 had het 
Aanwijzingsbesluit contantcolportage (Stb. 1975, 396) uitsluitend nog 
betekenis voor de inschrijvingsverplichting voor colporteurs. Nu die 
verplichting is vervallen, kan ook d it besluit vervallen.

ARTIKEL IV

Dit artikel strekt to t uitvoering van artikel III van de wet van 22 januar 
1992, waarin is bepaald dat die wet in werking treedt op een bij 
koninklijk besluit te bepalen tijdstip.

Deregulering

Het onderhavige besluit betreft uitsluitend een technische aanpassing 
aan gewijzigde wetgeving. Daarbij is geen sprake van toeneming van 
lastendruk voor overheid of bedrijfsleven.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Y. C. M. T.van Rooy

De Staatssecretaris van Justitie,
A. Kosto

Staatsblad 1992 448


	stb-1992-448

